mezar taşlarının ortaya çıkmasına neden olduğu

düşünülebilir. M. Mujezinoviç de Üsküp‟ten 15.

ve 16. yüzyıllarda mezar taşı getirildiğini ve

bunların boyutlarının 50cm.-100cm. arasında

ölçülere sahip olduğunu belirtir. Taşların kristal

mermer cinsinde olduğundan bahseden

araştırmacı örnek olarak Saraybosna‟da H. 950

(M. 1544-45) tarihli Zagriçi Mescidi

Mahallesi‟nde bulunan Muhammed oğlu

Abasa‟ya ait mezar taşını gösterir. Bu mezar taşı

90cm. x 10cm. x 10cm. ebatlarında kare tabanlı

dikdörtgen prizma biçimindedir. Mezar taşının

gövdesinin kavuğa bağlandığı boyun kısmının

kenarları boyunca Türk üçgenleri bulunmaktadır
5

kitabe çerçevesi bulunmaktadır. İlerleyen

dönemlerde bu biçimde kitabe yüzeyine çok

rastlanmamaktadır. Bölgede bir yüzün kitabe

metni için kullanılması daha sonraları çok tercih

edilen bir biçim olmuştur (Bkz. Resim 6-7-8).

Resim 6-7-8: M. Mujezinoviç‟in çalışmasında Foça‟da bulunduğunu belirttiği H. 953 / M. 1546-1547 tarihli erkek mezar taşı

(c. II, s. 34) Ustikolina‟da bulunan H. 977 / M. 1569 tarihli erkek mezar taşı (c. II, s. 61) ile Saraybosna‟da

bulunduğunu belirttiği H. 1052 / M. 1643 tarihli kadın mezar taşı (c. I, s. 53) (Kaynak: Mujezinoviç: 1982 )

Türkiye‟de Osmanlılara ait serpuşlu mezar

taşları konusunda hemen hemen bütün

araştırmacıların sözünü ettiği Eyüp‟te Kaşgarî

dergâhının yakınlarında bulunan H. 918 / M.

1513 mezar taşı ile Bursa‟da bulunan H. 774

tarihli (1372/1373) Emir Üveys bin Emir

Muhammed‟e ait mezar taşı -bilinen en eski

serpuşlu mezar taşı olarak kabul edilir-

düşünüldüğünde bu tiplerin 14. yüzyılın

sonlarından itibaren kullanılmaya başlandığını

gösterir. Doğal olarak bu modeller Bosna-Hersek

bölgesine ithal edilerek kullanılmıştır.

olan sanatçı aynı yıl yüzbaşı olarak Harbiye

mektebinde resim muallim muavinliğine başlar.

Boyar, 1895’te kolağası (kıdemli yüzbaşı), 1910

yılında binbaşı olarak resim muallim muavinliği

yaptığını belirtmektedir
23

. Muallim Vehdi,

Osmanlı Ressamlar Cemiyeti Gazetesinin Hoca

Ali Rıza özel sayısındaki (1330 R. (M. 1914), No

18) yazısında Hoca Ali Rıza’nın 1914’te binbaşı

rütbesinde olduğundan bahsetmektedir.

“Hemen hemen bütün hayatını Abdülhamid

harbiyesinde ve sınıf arkadaşı pek meşhur ve azılı

amirler nezareti altında geçirmiş olduğu halde,

zamanın murdar beyinlerinde kaynaştırdığı o intisab

Resim 5- Hoca Ali Rıza, İncirler, 1341 R., [1925 M.], Mukavva Üzerine Yağlıboya, çap:14x14 cm. Baha Azer Çizen

Koleksiyonu (Turgut, a.g.e., 214).

Resim 6- Ali Rıza [Toroslu], Ayvalı Natürmort, duralit üzerine yağlıboya, tarihsiz,

yangınlardan Anemas Zindanı olarak tanınan

yapı ve çevresi de etkilenmiş olmalıdır.
24

19.

yüzyılda bölgeyi gezen Schlumberger, Angelos

Kulesi’nden ve kulenin göçmen bir Türk ailesi

tarafından kullanıldığından bahsetmektedir.
25

Yeni bulunan kilisenin konumuyla ilişkili

bir bilgi 1915–1916 (H. 1334)’da bölgeyi gezen

Mehmed Ziya verir. Anemas Zindanı’nın Haydar

Efendi adındaki ambar memurunun evinin

altında olduğunu, evin bahçesinde zindanın

sarnıçlarından su çekmek için kuyular

19 Talbot, a.g.e., s.250-251; Müller-Wiener, a.g.e., s. 224;

Schlumberger, a.g.e., 2000, s. 201; Schneider, a.g.e., s.

Caminin noksanlarının

tamamlanması ve bazı eşyaya dair 1895 yılında

talep edilen 22 bin küsur kuruş, 1899 yılında

henüz karşılanmamıştır. Masrafların evkaf

bütçesinden karşılanması, Trabzon vilayetinden

tekrar bildirilmiştir.
19

Durum 1900 yılı

başlarında, sadrazamın arzıyla bildirilmiş ve bu

miktarın 1311/1893 senesi evkaf bütçesinden

sarfına izin verilmesi uygun bulunmuştur.
20

Gümüşhane’de, Kanuni Sultan

Süleyman’ın ihyâ-kerdeleri olan Sultan

Süleyman Camii, zamanla harap olması sonucu,

medresesiyle birlikte yeni baştan inşa edilerek

1894’te tamamlanmıştır. Ancak inşaatla ve

18 BOA., DH.MKT., 2272/6, 13 Receb 1317, (17 Kasım 1899).
19 BOA., İ.EV., 24/1317-Z-01, 13 Şa'bân 1317, (17 Aralık

1899).
20 BOA., İ.EV., 24/1317-Z-01, 13 Zi'l-ka'de 1317, (14 Mart

1900); BOA., BEO. 1467/109993, 12 Zi'l-ka'de 1317, (14

Mart 1900).

durumu hakkında da bilgi vermektedir. Hademe

vazifesi 1282/1865 tarihine kadar maliye

hazinesince karşılanmış; bu tarihten sonra bir

talep olmadığı için bu “vazife-i mezkûre namıyla

varidât dahi olmadığı” ve bu tarihte Kanuni

Sultan Süleyman’ın evkaf varidatının evkaf-ı

hümayun hazinesinden idare edilmekte olduğu

bildirilmiştir. Cami görevlisi için “…bu ana

bunlardan karşılandığı beyan edilmiştir.
23

1902 tarihli, evkaf-ı hümayun nazırı

tarafından şura-yı devlete yazılan tezkirede,

Kanuni Sultan Süleyman evkafından olan

Gümüşhane kasabasındaki Süleymaniye

Camii’nin hademe vazifesinin nasıl

karşılandığına dair maliye nezaretine sorularak

alınan cevapta, daha önce 1282/1865 senesine

kadar maliye hazinesinden karşılandığı belirtilen

bu görevin 1295/1878 senesine kadar kendi

namına, bu tarihten sonra da “cami-i cedid

21 BOA., ŞD. 148/16, 11 Zi'l-ka'de 1316, 23 Mart 1899).
22 BOA., ŞD. 148/16, 20 Cemâziye'l-âhir 1317, 26 Ekim 1899).
23 BOA., ŞD. 148/16, 12 Muharrem 1319, 1 Mayıs 1901).

alan mihrap kesme taştandır. Silmelerle

çevrelenmiş olan mihrap nişinin kavsarasında üç

sıra bezeme üstünde iki kartuş düzenlemesine,

bunların üst köşelerinde de dilimli bir form

içinde altı dilimli birer rozet süslemeye yer

verilmiştir. İç mekanda, hat panoları

bulunmaktadır. Mihrabın üstünde Hicrî 1319

(1901) tarihini veren ayet panosu yanında Hicrî

1285 (1868) ve Hicrî 1291 (1874) tarihli hatlar

önemlidir.
25

Caminin güneydoğu köşesinde, duvara

bitişik olarak inşa edilmiş bir çeşme

25 Bu hatların metinleri, hattatları ve tarihleri hakkında kapsamlı

bir çalışma yapılmıştır. Bakz: Hüseyin Yurttaş, “Gümüşhane

Süleymaniye (Ulu) Camii, Çeşmesi, Haziresi ve Hacı Tahir

Efendi Türbesi”, Güzel Sanatlar Fakültesi Sanat Dergisi,

Sayı: 12, Erzurum 2007, s. 62. 2007 tarihli tez çalışmasında

yer alan iç mekan fotoğraflarında, bu hatların bulunmadığı

anlaşılmaktadır. Bakz. İsmail Hacımehmetoğlu, a.g.t, s. 42-

25. Bu durum, mevcut hatların 2006 yılı onarımından sonra

yerleştirildiğini düşündürmektedir. Caminin onarım ve

yeniden inşa süreci açısından önem arz eden bu hatlardan

özellikle Hicrî 1285 /1868 ve Hicrî 1291/1874 tarihli

olanlarının bu cami için hazırlanıp hazırlanmadıkları konusu

net görünmemektedir. Bu tarihlerde, arşiv kayıtları caminin

harap durumda olduğunu belgelemektedir. Eğer bu cami için

hazırlanmışlarsa, yeniden inşa sonrası tekrar camiye

yerleştirilmiş olmaları da mümkündür. Caminin içindeki

Gümüşhane’de yaptırılmıştır. Yapıldığı dönemde

cami ve avlusu etrafında bulunan bir medreseden

oluştuğu anlaşılan küçük ölçekli yapı, XIX.

yüzyılın ortalarına harap halde ulaşmıştır.

Bölgede bulunan madenlerle bağlantılı olarak

26 Hüseyin Yurttaş, a.g.m., s. 61.
27 Caminin haziresinde, en erkeni Hicrî 1310 (1892) tarihini

veren dokuz yazılı mezar taşı tespit edilmiş ve bunlar

yayınlanmıştır. Bakz. Hüseyin Yurttaş, a.g.m., s. 62-67;

Murat Yüksel, Gümüşhane Kitabeleri, İstanbul 1997, s.

110-122.

kurulan Gümüşhane, bu madenlerin

işletilmesinin durmasıyla önemini kaybetmiştir.

Bu bağlamda Süleymaniye/Sultan Süleyman